
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

آب مروارید چیست؟ آب مروارید عبارت است از کدر شدن عدسی چشم که بصورت طبیعی شفاف

است. مانند پنجره ای که بخار آب آن را تار کرده باشد، آب مروارید نیز باعث تاری دید

می شود. علائم شایع آب مروارید عبارتند از: تار شدن دید چشم که بدون درد است تغییرات

مکرر نمره عینک دو بینی در یک چشم احتیاج به نور بیشتر برای مطالعه کاهش دید در شب

محو شدن یا زرد شدن رنگ ها مقدار و شکل کدر شدن عدسی متفاوت است. چنانچه کدر شدن عدسی

نزدیک مرکز عدسی نباشد ممکن است شما از وجود آب مروارید آگاه نباشید. علل آب

مروارید کدامند؟ شایع ترین علت آب مروارید افزایش سن است. سایر علل آن عبارتند از:

سابقه خانوادگی ابتلا به آب مروارید مشکلات طبی مانند بیماری قند (دیابت) ضربه به چشم

مصرف طولانی داروها مانند کورتیکواستروئیدها قرار گرفتن طولانی مدت و بدون محافظت

در مقابل نور آفتاب سابقه جراحی چشم چگونه آب مروارید تشخیص داده می شود؟ معاینه

دقیق توسط چشم پزشک می تواند وجود و شدت آب مروارید، همچنین هر گونه مشکل دیگری که

باعث کاهش دید یا ناراحتی می شود را مشخص کند. ممکن است علل دیگری علاوه بر آب

مروارید به ویژه مشکلات شبکیه و یا عصب بینایی باعث کاهش دید شود. آب مروارید با چه

سر عتی ایجاد می شود؟ سرعت ایجاد آب مروارید نزد افراد مختلف فرق میکند و حتی ممکن

است بین دو چشم نیز متفاوت باشد. اغلب آب مروارید هایی که با افزایش سن ایجاد می

شوند در طی چند سال بتدریج بوجود می آیند. سایر آب مرواریدها به خصوص در افراد جوان

و یا در بیماران مبتلا به بیماری دیابت ممکن است به سرعت و در طی چند ماه باعث کاهش

دید شوند. بنابراین پیش بینی دقیق سرعت پیشرفت آب مروارید امکان پذیر نیست. آب

مروارید چگونه درمان می شود؟ تنها راه درمان آب مروارید جراحی است. به هر حال

چنانچه علائم آب مروارید خفیف باشد تغییر نمره عینک ممکن است موقتاً مشکلات شما را

حل نماید. هیچگونه دارو، روش تغذیه، ورزش یا وسایل نوری وجود ندارد که باعث درمان

آب مروارید شوند. عینکهای آفتابی که نور ماورا بنفش را جذب می کنند یا عینکهای طبی

با یک پوشش ضد اشعه ماورا بنفش باعث حفاظت چشم می شوند. ترک سیگار، کاهش وزن، کنترل

قند خون، احتمال ابتلا به آب مرواید را کم میکند. چه موقع بایستی جراحی آب مرروارید

انجام شود؟ هنگامیکه آب مروارید به حدی باعث کاهش دید شود که مانع انجام فعالیتهای

روزانه بشود. جراحی آب مروارید هنگامی که نیازهای بینایی شما آن را ایجاب کند می

تواند انجام شود. شما باید ببینید که آیا دید شما در حدی است که بدون هیچ ناراحتی

کارتان را انجام دهید یا خیر؟ بدون خطر رانندگی کنید؟ آیا می توانید براحتی

بخوانید و تلویزیون تماشا کنید؟ آیا شما می توانید فعالیت های روزانه مثل پخت و

پز، خرید، کارهای منزل، خوردن داروهایتان را بدون مشکل انجام دهید. بر اساس

مشکلاتتان، و معاینه، چشم پزشکتان تصمیم می‌گیرد که چه موقع جراحی لازم است. مراقبت

های قبل از عمل جراحی: در رابطه با مصرف داروهای شخصی با پزشک مشورت کنید. مصرف برخی

داروها مانند ضد انعقاد قبل از جراحی با  تصمیم پزشک ممکن است قطع شود. مراقبت های

بعد از عمل جراحی: بعد از عمل جراحی به پشت بخوابید و از خوابیدن به سمت چشمی که عمل

شده یا به طرف شکم خودداری کند. آرام باشد و از سرفه کردن و زور زدن خودداری کند. بعد

از جراحی جهت پیشگیری از مالش یا تکان دادن چشم، روی چشم محافظ  چشمی گذاشته میشود.

در مورد نحوه استفاده از شیلد و عینک محافظ از پزشک خود سوال کنید. از بلند کردن،

کشیدن، یا هل دادن جسم سنگین خودداری کنید. از خم شدن یا ماندن در یک موقعیت طولانی

خودداری کنید. در رابطه با انجام فعالیت هایی مانند رانندگی، فعالیت جنسی، حمام

کردن، دویدن، تماشای تلوزیون و خواندن از پزشک خود سوال کنید. شما بایستی قطره های

تجویز شده توسط جراح را به درستی و در موقع مقرر استفاده کنید. چندین ویزیت بعد از

عمل برای کنترل کردن وضعیت بهبود چشم شما لازم است. در رابطه با نوبت ویزیت بعدی از

پزشک سوال کنید. علائم هشدار: نقاط شناور در بینایی یا نورهای چشمک زن کاهش بینایی

قرمزی ورم یا درد شدت یافته نزدیک چشم تغییر در میزان یا نوع ترشحات چشم هر آسیبی

به چشم درد قابل توجهی که با مسکن های تجویز شده بهبود پیدا نمیکند

انتظار شما از عمل آب مروارید چه باید باشد؟ در طی عمل آب مروارید که معمولاً با بی

حسی موضعی انجام می شود، عدسی کدر از داخل چشم بیرون آورده می شود. در اغلب موارد
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بجای عدسی طبیعی یک عدسی یا لنز  دیگر در داخل چشم قرار داده می شود. این لنز برای

همیشه در چشم شما باقی می ماند و خراب یا فاسد نمی شود. گذاشتن یا پیوند عدسی مصنوعی

توسط جراح ورزیده عوارض بیشتری را به بیمار تحمیل نخواهد کرد بلکه باعث می شود دید

بیمار بعد از عمل بسیار خوب باشد و به عینک های ضخیم و سنگین که مشکلات فراوانی

ایجاد می کنند نیازی نباشد. جراحی آب مروارید یک عمل بسیار موفقیت آمیز است. در بیش

از ۹۰% موارد دید بهبود می یابد مگر اینکه مشکلی در قرنیه، پرده چشم یا عصب چشم شما

وجود داشته باشد. مهم است بدانید که ممکن است عوارض در طی عمل جراحی یا بعد از آن پیش

بیاید که باعث کاهش دید شود.
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